
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1162 del 16/05/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SEGRETERIA GENERALE -  
- U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Rinnovo abbonamento a un piano Google One - funzionalità Standard, mediante 
l’utilizzo di carta di credito. Codice CIG: B1B61B1636   

 
N. det. 2024/38 
 
N. cron. 1162, in data 16/05/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con la quale si attesta, tra altro, di conferire al 
Segretario Generale la direzione dell’Unità Operativa complessa “Sistemi informativi” dal 1° gennaio 
2022 e fino a revoca; 
 
Richiamata la determina della Segreteria Generale n. 2687 del 28/10/2022 con la quale viene 
conferito al dott. Marco Malandrino l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi, 
collocata presso il Servizio “Sistemi Informativi – RTD – Progetti innovativi per il miglioramento” della 
Segreteria Generale” con decorrenza dal 1° novembre 2022 al 30 novembre 2026; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 29 dicembre 2021 con la quale viene nominato Responsabile 
della Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD), il dott. Malandrino 
Marco, titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi; 
 
Richiamato l’art. 17 comma g) del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD) che prevede a carico del RTD 
l’indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 - 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge”; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1162 del 16/05/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamato altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2023 con oggetto 
“Approvazione del Pianto Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 
 
Presupposti di fatto 
Ricordato che il Comune di Pordenone utilizza da diversi anni in maniera continuativa la piattaforma 
Google a cui si appoggia per usufruire di diversi servizi. In particolare, su l’account Google si basano: 

• il canale YouTube dell'ente, su cui: vengono caricati e diffusi regolarmente, più volte a settimana, i 
numerosi video che il comune realizza, prevalentemente con funzione di news; vengono trasmessi 
in diretta streaming tutti i consigli comunali, che poi restano disponibili per una consultazione 
successiva in un archivio completo che parte dal novembre 2013; occasionalmente vengono 
realizzate dirette streaming relative a convegni e incontri; vengono diffusi filmati che descrivono la 
città con intento promozionale. Il canale è attivo dal 6 maggio 2010 e conta oggi 2.020 iscritti, 
1.485 video caricati e 780.000 visualizzazioni complessive. Trattandosi di una piattaforma social 
ha anche una funzione di relazione con gli utenti; 

• il "Calendario unico luoghi e piazze", strumento di lavoro gestito prevalentemente dagli uffici del 
settore Cultura, è stato realizzato con Google Sheets. Viene utilizzato per pianificare e coordinare 
l'utilizzo delle principali piazze, strade, parchi e luoghi pubblici per l'organizzazione di eventi. Tale 
soluzione funziona da oltre cinque anni, è consolidata e recentemente è stata ulteriormente 
potenziata e valorizzata dall'amministrazione; 

• la rassegna stampa interna del comune che viene realizzata quotidianamente da sei mesi a 
questa parte appoggiandosi alle funzionalità della piattaforma Google Docs; 

• occasionalmente vengono realizzati dei questionari tramite la piattaforma Google Forms 

• la piattaforma Google Drive viene sfruttata per condividere anche all'esterno file di grosse 
dimensioni, evitando di appesantire i messaggi di posta elettronica; 

 
Preso atto che: 

• Google Workspace è una suite integrata di app cloud-native sicure per la produttività e la 
collaborazione, basata sulla tecnologia Al di Google; 

• Google One è il servizio che unifica e integra lo storage Google condiviso tra le diverse 
applicazioni Google, semplificandone l'utilizzo e monitoraggio; 

• Google One prevede, oltre alla possibilità di attivare un account gratuito, la possibilità di 
sottoscrivere uno dei diversi piani di abbonamento, il cui prezzo varia all’aumentare dello spazio di 
archiviazione e delle funzionalità disponibili; 

• l'account Google denominato "comunedipordenone" è stato attivato nel 2010 ed è stato utilizzato 
fino al 2022 il piano Free, gratuito; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 1036 del 19/04/2023 con la quale si acquistava una licenza 
annuale Google versione Standard il cui abbonamento scade il 10 giugno 2024; 
 
Vista l’e-mail del Funzionario del servizio Comunicazione Istituzionale, URP Centralino e Commessi, 
con la quale chiede di rinnovare l’abbonamento in parola per un ulteriore anno a far data dalla 
scadenza; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1162 del 16/05/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

Rilevato che l’abbonamento a un piano Google One - funzionalità Standard, ha un costo annuo pari a 
€ 29,99 (I.V.A. esclusa) da pagare con carta di credito tramite la piattaforma Google a favore 
dell’azienda Google; 
 
Presupposti di diritto 
Visto: 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

 
Motivazione 
Considerato che è interesse di questa Amministrazione adottare tutte le misure organizzative e 
tecnologiche utili agli uffici che partecipano attivamente alla comunicazione social del comune, si 
ritiene di: 

• provvedere, tramite il portale Google ad effettuare la procedura di rinnovo dell’abbonamento 
annuale a Google One - funzionalità Standard a fronte di un corrispettivo pari a € 29,99 (I.V.A. 
esclusa) da pagare con carta di credito a favore dell’azienda Google; 

• autorizzare l’ufficio di competenza ad effettuare il pagamento online di € 29,99 (I.V.A. esclusa) con 
Carta di Credito a favore dell’azienda Google; 

 
Preso atto che il quartier generale di Google, il complesso Googleplex, ha sede in California e che 
oggi l’impresa dispone di 70 sedi in tutto il mondo, tra cui una in Italia: Google Italia, via Federico 
Confalonieri 4 - 20124 Milano, C.F. e P. I.V.A.: 03660670963; 
 
Precisato che l’importo complessivo della spesa di € 36,59 (I.V.A. inclusa) trova copertura al Titolo I, 
capitolo 1081309 “Servizi Informatici e di telecomunicazione”, P.F.U.1.03.02.19.001 “Gestione e 
manutenzione applicazioni”, C.C. 100 Uffici di Staff, esercizio anno 2024; 
 
Precisato, altresì, che: 
 il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è: B1B61B1636; 
 si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;  
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1162 del 16/05/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

 
D E T E R M I N A  

 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di provvedere, tramite il portale Google, ad effettuare la procedura di rinnovo dell’abbonamento 

annuale a un piano Google One - funzionalità Standard, a fronte di un corrispettivo pari a 29,99 
(I.V.A. esclusa), da pagare con carta di credito a favore dell’azienda Google; 

 
2. di autorizzare l’ufficio di competenza ad effettuare il pagamento online di 29,99 (I.V.A. esclusa) 

con carta di credito a favore dell’azienda Google Italia, via Federico Confalonieri 4 - 20124 Milano, 
C.F. e P. I.V.A.: 03660670963; 

 
3. di impegnare l’importo complessivo di € 36,59 (I.V.A. inclusa) al Titolo I, capitolo 1081309 “Servizi 

Informatici e di telecomunicazione”, P.F.U.1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione applicazioni”, 
C.C. 100 Uffici di Staff, esercizio anno 2024 e nello specifico: 

Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Scadenza 
obbligazione (anno) 

01 08 1 03 1081309 2024 
 P.F.U.1.03.02.19.001 
 
4. di precisare che: 

• il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è: B1B61B1636; 
• si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;  

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 
 

D I C H I A R A  
 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1162 del 16/05/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 16 maggio    2024 MARCO MALANDRINO 
 



 Atto n. 1162 del 16/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MALANDRINO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/05/2024 16:51:09


